domini Matthiae Broderyth tlorenorum L. 
Consanguineis Andreae de Naghwath, qui est mortuus, dum Tarnoviae cum rege 

exularemus, florenorum 32. Alberto Papeznyak florenorum L-ta. 
35 Hospitali Sancti Spiritus dentur florenorum C. 

Priscae, filiae dominae Sarae florenorum L. Servitoribus, quibus, credo parum 
debere, solvatur. 

Anthonio litterato de Myndzenth tlorenorum 2 
Andreae literato [ ...... ]7 

40 Domino Andreae, praeposito praefato debebam florenorum trecentos, quos ab eo 
adhuc ante cladem Mohachiensem mutuo acceperam, eos serenissimus rex Romano
rum ad preces meas ex taxa sua regia per dominum Alexium Thwrzonem ei deputavit; 
similiter et domino Thwrzony eodem tempore florenorum ducentos, quos ab eo prius 
acceperam et uterque eorum fuit contentus. 

45 Ecclesiae Wachiensi debeo summam, quam magister Ambrosius novit. 
Joanni litterato de lwanych et liberis eius florenorum ducentos. 
[4.] De rebus et proventibus meis. 
Habeo in cellariis meis diversis vina omnis generis; habeo in horreis meis tot fruges, 

ut facile haberi possit [!] ex eorum pretio, etiamsi vilissimo pretio vendantur, floreno-
50 rum duo milia. Habeo argentum marcarum CXVIII. Adhuc sine antiquis minutis. 

Ex novis decimis agnellorum verisimiliter florenorum trecentos, et frugum verisi
militer florenorum sexcentos. Ex novis decimis vinorum florenorum mille. 

Exspecto ex Transsilvania boves centum, mihi a domino episcopo Transsilvaniensi8 

donatos, valentes florenonun trecentos. 
55 Exspecto ex eodem loco gradarios 1111, unum a plebano Byrthalmy pro pecuniis, 

unum alium a Petro More, item a domino waywoda Maylath, quartum a domino prae
posito Veteris Bwdae.9 Habeo hic et in Monyorod boves, vaccas et alias huiusmodi, 
quorum numerum novit provisor. 

7 No sum has been given in the Will. 
8 Bishop ofTransylvania János Statileo. 
9 Antal Verancsics, Provost of Óbuda. 
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ltem vestes, item utensilia domus, item alias res, de quibus obstat quidem registrum 
60 in rubeo libro meo, sed non sunt omnia ibi expressa. 

Habeo ex veteri [!] moneta florenorum quadringentos in manibus Francisci ltali. 
Habeo certas res minutas in parva ladula, inter quae aurum Natmonense [!] valens ad 
florenorum XL, anulum theorkes9 satis bonum, valens verisimiliter florenorum ducen
tos. 

65 Habeo zybellinos LXVII. ltem debet mihi Stephanus de Bykesd presbyter, alias 
provisor meus Wachiensis ex computu et compositione cum eo facta medio fideius
soris florenorum ducentos; sine fideiussore alios florenorum ducentos. Hos ultimos ei 
relaxo. 

[5.] Ex his facile poterint disponi omnia supradicta, immo etiam ex tertia vel quarta 
10 parte istorum, et si quae essent, quae ego essem oblitus, hic ponetur. Reliqua omnia 

relinquo domino Matthiae Broderyth, fratri meo et eius liberis, maxime ex priori [!] 
uxore eius genitis, nam alii, ex secunda uxore eius geniti, non in tantum egent. 

Si Deus regnum conservaverit, quorum bona ego cum meo damno magno con
servavi, et multa hic passus sum damna a domino Nadasdino, possum vera dicere, 

75 aliquot milium florenorum in abbatia Zalad. 10 Rogo autem dominum Matthiam, ut sít 
memor animae meae in iuvandis pauperibus, maxime in hospitali Sancti Spiritus 
Waciensi degentibus. 

[6.] Maiestati regiae munus aliquod competens, quod exsecutoribus meis videbitur. 
Maiestati reginali quodcunque parvum munusculum, si non daretur aliud, saltem unum 

so ex horologiis meis, quod videbitur melius exsecutoribus meis. 
Ecclesiae Wachiensi quantum videbitur. Domino Colocensi, quod videbitur. Domino 

Quinqueecclesiensi, quod videbitur. Sepultura domini praedecessoris facit, ad quam 
egregius Andreas Hispa dedit florenorum XX. 

Dominus Nadasdinus habuit apud se in deposito, me ei Posonii datas, qui fuerant 
85 quondam Demetrii litterati de Alba Regali florenorum in auro vel trecenti vel quadrin

genti salva veritate. Rogo suam dominationem, velit eos Valentino, Demetri nepoti 
restituere; velit etiam recordari, quod debet fratri meo bona ad trecentos vel quadrin
gentos colonos iuxta suam promissum teste rege et litteris eius, quando rex contulit ei 
bona Kanysay ob respectum meum cum ista conditione. Illud etiam recordetur, quod 

90 abbatiam meam tenuit per plures annos et percepit proventus meos. Supplico maiestati 
regiae, sit memor servitiorum, laborum meorum, expensarum, et sallarii mei, quod 
mihi sua maiestas in singulo anno constituerat, cuius vix tertiam partem habui ante 
adeptionem episcopatus Quinqueecclesiensis. Praeterea vero mihi legata fuerunt quat
tuor milia florenorum in singulos annos; et non relinquant orphanos meos, maxime 

95 fratrem meum, dominum Matthiam etc. 

79 quodcunquc correxi ex: quotcunque 

Stephanus Brodericus episcopus Wachiensis 
manu propria. 

89 po.1·1 rccordctur del. supplico 

9 This is the only Hungarian word in the will: this a ring with a turquoise stone. 
10 Reference to the Abbey of Zalavár, which was in the centre of an old dispute between Brodarics 

and Nádasdy. Details ofthe contlict are unclear. 
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348